
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369201

PORTARIA: 160/212
Objetivo: Implantação do sistema de telecomunicações do 
município de Soure. Implementação de Cidade Digital.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73138/RAFAEL THURY CRUZ (Gerente de Telecomunicações) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369295

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2012
Valor: 98.193,28
Vigência: 16/04/2012 a 05/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de Serviço; e Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 17-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126134442480000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: DIGIDADOS INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 2677
CEP. 66045-197 - Belém/PA
Telefone: 9132298155
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369348

PORTARIA Nº 006 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
DI SPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 09/01/2012 a 07/02/2012, a servidora TEREZA 
CRISTINA SADALA DOS SANTOS, matrícula nº 3832/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico/Subgerente, e lotada na 
Gerência de Concessão de Benefícios, interrompido através da 
PORTARIA Nº 401/2011, de 01/12/2011, publicada no DOE nº. 
32.050, de 06/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369366
PORTARIA Nº 131 DE 19 DE ABRIL DE 2012

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS COLETIVAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adriana Moreira 
Rocha Bohadana 57175199-1 Procuradoria 

Jurídica

29/09/2010
a

28/09/2011

16/05/2012 a 
14/06/2012

Alexandre Ferreira 
Azevedo 54193921-1 Procuradoria 

Jurídica

01/11/2010
a

31/10/2011

21/05/2012 a 
19/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369193
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foi lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal, contra o 
interessado abaixo relacionado. Ficando o mesmo NOTIFICADO 
no prazo de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste 
edital, a efetuar o recolhimento do Crédito Tributário.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , 
fi ca estabelecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 
2296 - Bairro SUDAM I – CEP 68371-288 - Altamira/Pa, 
fi ndo o qual, sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.

AINF CONTRIBUINTE IE/CNPJ/CPF AUDITOR FISCAL

262011510001549-3 ANTONIO SILVA 785.712.352-87 ABELARDO ESTEVES VALENTE 
DA SILVA

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369276

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fi scal de rotina ou pontual nº192012850000011-6, 
no prazo de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se 
considera notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, 
§ 3º , III da Lei 6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei 
Complementar nº 58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : REGIONAL LOCADORA LTDA
CNPJ: 63866297000192
Auditor Fiscal solicitante : MARIA CECILIA ESTEVES DIAS
Documento solicitado :
: DAE DO IPVA DE  2010 a 2011 VEÍCULO PLACA JTY7661.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :   2010 a 2011
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco – Belém-Pá . Fone 30398552.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 18de ABRIL   de 2012.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369278
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Renebex  Mota  Novais
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Narcelio  Costa  Lima
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.267.057-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2011.51.000.2002-9
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369281

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Edvaldo  Ferreira  Fontenele
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Tomasi  &  Casanova  Comercio
Varejista  Mercadorias  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.266.133-6
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2012.51.000.0173-0
Nº 07.2012.51.000.0174-9
Nº 07.2012.51.000.0175-7
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369282
PORTARIA Nº 408 DE 17 DE ABRIL DE 2012

REMOVER, a pedido, o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA 
QUEIROZ, Agente Administrativo, Id Func nº 0325146203, da 
CERAT de Tucuruí para a CERAT de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 409 DE 17 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER à servidora DELFINA RODRIGUES LOPES, Id Func 
nº 0005016401, Agente Administrativo, lotada na CERAT de 
Marituba, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 13/04/2012 a 11/06/2012, correspondentes ao triênio de 
28/06/2003 a 27/06/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 410 DE 17 DE ABRIL DE 2012
PRORROGAR por 30 (Trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, da servidora REINALDO SANTOS PAIXAO , Id Func 
nº 0507408801, Datilografo, lotado na CECOMT do Itinga, no 
período de 24/03/2012 a 22/04/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 411 DE 17 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, a servidora DOLORES FERREIRA SANTOS 
VALENTE, Id Func nº 0005726602, Administrador, lotada na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 28/03/2012 a 
26/04/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 412 DE 17 DE ABRIL DE 2012
PRORROGAR por 15 (Quinze) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, do servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, Id Func 
nº 0005361901, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, no período de 01/04/2012 a 15/04/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 413 DE 17 DE ABRIL DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
NAZARE VIGA MAGALHAES PANTOJA, Auxiliar Técnico, Id 
Func nº 0324632901, lotada na CERAT de Redenção, do mês 
de 04/2012 para o período de 01/07/2012 a 31/07/2012, 
referente ao exercício de 01/02/2011 a 31/01/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 417 DE 17 DE ABRIL DE 2012
DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA, 
Id Func nº 5208688/1, Datilografo, para responder pela 
Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 02.04.2012 
a 01.05.2012, por motivo de Férias da titular MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, Id Func nº 57234997/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 418 DE 17 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER, ao servidor OLIVAR DA SILVA MELO, Id Func nº 
5149436/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, a Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, 


